
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021060700040

40

Nº 104, segunda-feira, 7 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 329 - Nomear MATEUS SILVEIRA FREITAS, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo Técnico de Laboratório/Área: Bioterista (Biotério), Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40
horas semanais, código de vaga nº 0706608, em decorrência de vacância por
redistribuição, publicado no DOU de 22/03/2021, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de abertura n.º 45/2018, publicado no DOU de 18/09/2018 e o Edital
de Homologação n.º 01/2018, publicado no DOU de 14/01/2019, resolve:

Nº 330 - Nomear RUBINEIA STEFANIA DA SILVA, habilitada em Concurso Público para o
cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga n.º 0774208, em decorrência de vacância por falecimento, publicada no
DOU de 03/05/2021, para a sede de Uberaba.

Nº 333 - Nomear KAMILA BOTELHO FERNANDES DE SOUZA, habilitada em Concurso Público
para o cargo de MÉDICO/ÁREA: PRECEPTORIA, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 20
horas semanais, código de vaga n.º 0706922, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicada no DOU de 30/11/2020, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Estas Portarias de Pessoal entram em vigor na data de suas
publicações.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 03/2019, publicado no DOU de 14/01/2019 e o Edital
de Homologação nº 18/2019, publicado no DOU de 05/04/2019, resolve:

Nº 331 - Nomear JORGE MARCELO MARSON, habilitado(a) em Concurso Público para o
cargo de Biomédico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, conforme Lei n.º 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga n.º
0676222, publicado na Portaria do MEC n.º 218, publicada no DOU de 20/04/2021, para a
sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº. 46/2016, publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital
de Homologação nº. 9/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para a sede de Uberaba,
resolve:

Nº 332 - Nomear LIDIANE ALVES CARVALHO, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo
de Fisioterapeuta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 30 horas semanais, código de vaga nº.
0706658, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicado no DOU de
18/06/2020, para a sede de Uberaba.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital nº. 47/2016, publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital de
Homologação nº. 10/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para a sede de Iturama,
resolve:

Nº 334 - Nomear RICARDO DE OLIVEIRA MUNIZ JUNIOR, habilitado(a) no Concurso Público
para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas
semanais, código de vaga nº. 0976821, em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, publicado no DOU de 27/05/2021, para a sede de Iturama.

Art. 1º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 2 DE JUNHO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.057124/2021-17, resolve:

N. 0599 - Exonerar, a partir de 7/6/2021, o docente Eduardo Tadeu Vieira da função de
Diretor da Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas
Públicas (CD-04), por término de mandato.

Nº 600 - Dispensar, a partir de 7/6/2021, Maria Eduarda Tannuri Pianto da função de Vice-
Diretora da Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas
Públicas (FG-01), por término de mandato.

Nº 601 - Nomear, a partir de 7/6/2021, o docente José Márcio Carvalho para exercer a
função de Diretor da Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de
Políticas Públicas (CD-04), com mandato de quatro anos.

Nº 602 - Designar, a partir de 7/6/2021, a docente Mariana Guerra para exercer a função
de Vice-Diretora da Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de
Políticas Públicas (FG-01), com mandato de quatro anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.058302/2021-27, resolve:

Nº 603 - Dispensar a docente Teresa Cristina Jardim de Santa Cruz Oliveira da função de
Coordenadora de Extensão do Instituto de Artes (FG-02).

Nº 604 - Designar a docente Fabiana Lazzari de Oliveira para exercer a função de
Coordenadora de Extensão do Instituto de Artes (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 2 DE JUNHO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, R E S O LVE:

Nº 2.010 - Exonerar a pedido, a partir de 07/06/2021, a servidora Iara Freitas dos Santos
do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 341651, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Editora Universidade de
Brasília.

Nº 2.016 - Exonerar a pedido, a partir de 31/05/2021, o servidor Volker Franco Steier do
cargo de Professor de Magistério Superior, código de vaga nº 929621, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade do
Gama.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 1º DE JUNHO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 347 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) MARCELO FERREIRA SCHIAVO, SIAPE 1876286, do cargo de Assistente em
Administração, código de vaga 866844, a contar de 01/06/2021.

Nº 348- Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a)
servidor (a) PATRICIA DIAS DOS SANTOS, SIAPE 1667989, do cargo de SECRETARIA
EXECUTIVA, código de vaga 806089, a contar de 31/05/2021.

WAGNER ALVES CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 349 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de ANGELICA NAKAGAWA LIMA,
SIAPE 3126418, a contar de 03/06/2021.

Nº 350 - Rescindir, por término de prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de YAMILA GOLDFARB, SIAPE
3126359, a contar de 03/06/2021.

Nº 351 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 346, publicada no DOU nº 103, de
02/06/2021, Seção 2, página 30, que autorizou a contratação de Thiago Nanuzzi Verza, por
motivo de declínio à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação pelo período de 1 ano, nos termos da Lei nº
8.745/93, da Portaria Interministerial MEC/MPOG nº 173/17 e Portaria MEC nº 1.034/17,
de ADILIANE SILVA DE PAULA, 4ª classificada na lista geral, pois a 3ª classificada da lista
geral foi a 1ª colocada na lista para vaga reservada às pessoas com deficiência do processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 47/2020, publicado no DOU nº 87, de 08/05/2020,
seção 3, página 63, homologado pelo Edital nº 20/2021, publicado no DOU nº 92, de
18/05/2021, seção 3, página 86, para o encargo temporário de TÉCNICO ESPECIALIZADO
EM LINGUAGEM DE SINAIS, com remuneração correspondente à classe inicial do nível
superior dos cargos do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação
- PCCTAE, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.116, DE 1º DE JUNHO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.009347/2021-68, resolve:

PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, a contar de 01 de junho de 2021,
o prazo da Portaria nº 1.593, de 14 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 93, Seção 2, página 39, de 16 de maio de 2021, que designou a servidora
ANDREIA MOREIRA DE ANDRADE, Professora do Magistério Superior, Classe C,
Denominação Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE n.º 1675947, para responder pela
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, Símbolo FUC-0001, e
a servidora ANDREA RAMOS DA SILVA BESSA, Professora do Magistério Superior, Classe
C, Denominação Adjunto, Nível III, Matrícula SIAPE n.º 2476169, para responder como
Vice-Coordenadora do referido programa, a contar de 07 de maio de 2019.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

PORTARIA Nº 1.119, DE 1º DE JUNHO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.006887/2021-90, resolve:

NOMEAR o servidor JOSE MAURO SOUZA UCHOA, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 04, Matrícula SIAPE nº 2448414, para
exercer o Cargo de Diretor do Centro de Educação e Letras, do Campus de Cruzeiro
do Sul, Símbolo CD-004, e a servidora SIMONE CORDEIRO OLIVEIRA PINHEIRO,
Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 03, Matrícula
SIAPE nº 1675913, para exercer o Cargo de Vice-Diretora do referido Centro, com
fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário
Oficial da União - DOU.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

